2025 年 11 月 7 日

報道関係各位

計 2 枚

国際基督教大学

2025 年度 記者懇談会について（ご案内）

拝啓、時下ますますご健勝の事とお慶び申し上げます。

このたび、国際基督教大学（理事長・竹内弘高、学長・岩切正一郎、東京三鷹市）の教

育・研究の現況をお伝えし、報道機関の皆さまと意見交換する機会として、2025 年度記

者懇談会を開催します。

Pay Forward 基金の現状と奨学金の拡充について

本学では奨学費支出を学納金の 25％にするという目標のため、2024 年度から奨学金専

用のファンドとして Pay Forward 基金を設けました。その原資をもとに、 新入生向け

ICU トーチリレーHigh Endeavor 奨学金を拡充しました。2026 年度入学者からは一般

選抜出願者の採用枠数をなくし、当該選抜に合格し、当奨学金採用条件を満たした応募者

全員に給付を確約いたします。

リベラルアーツ・カレッジならではの 5 年プログラムの成果

文部科学省は 2026 年度から学部・修士の５年一貫教育を制度化する方針を示していま

す。本学では学生の学びの意欲、さらには現代の国際社会の要請に応えるため、すでに

2011 年度から ICU の学部で優秀な成績を修めた学生を対象とし博士前期課程を最短 1 年

で修了できる「学士・修士 5 年プログラム」を導入しています。 2012 年度から 250 名

を超える学生が 5 年プログラム生として大学院に入学しました。その成果を報告します。

上記の他にも、高騰する留学費用を大学がサポートするための奨学金新設や、田村智子准

教授（メジャー：メディア・コミュニケーション・文化）による本学学生の通訳分野での

活躍や⼈権や生命の根幹にかかわる領域での⾔語権の保証を検討する「第⼆回司法通訳・

医療通訳国際会議」の報告など、本学の取組等を紹介いたします。ご多忙と存じますが、

万障お繰り合わせの上ご出席下さいますよう、ご案内申し上げます。

 なお、お手数ですが、懇談会準備のため、ご出席いただける場合はオンラインフォーム

にて 12 月 1 日（月）までにご連絡ください。

敬具

記

日時：2025 年 12 月 8 日（月）16：30～17：30、その後懇談～18：30

＊当日は本招待状をご持参いただくか、招待状を確認できる画面をご準備ください。

＊軽食をご用意しております。

場所：東京ガーデンパレス ３階 平安

 東京都文京区湯島 1-7-5   TEL：03-3813-6211 TEL：03-3261-9921

 アクセス:  https://www.hotelgp-tokyo.com/map/

  （JR／東京メトロ「御茶ノ水駅」聖橋口より徒歩 5 分）

本学出席予定者

理事長竹内弘高、学長岩切正一郎、総務理事富岡徹郎、財務理事中嶋隆、基金担当理事新

井亮一、学務副学長エスキルドセン，ロバート、国際学術交流副学長ウィリアムズ，マー

ク、大学院部長石生義⼈、教養学部長生駒夏美、学生部長木部尚志、事務局長川合直之、

准教授田村智子 他

お申し込みフォーム：https://forms.office.com/r/rpUdeSNNEH

問い合わせ先

国際基督教大学（ICU）パブリックリレーションズ・オフィス（担当：吉良・森川・小

瀧）

Tel：0422-33-3040 Fax：0422-33-3355 E-mail：pro@icu.ac.jp